n **E** Et dicet h̄is plagarū sum et. i. ista non sunt m̄bi sa
 cra ex odio: sed ex amore p̄ mea correctione. **o** **F**ra
 mea. Hic soluitur tacita questio. et p̄mo questio soluitur
 secūdo ex hoc multiplicatio fidelium cōcluditur ibi. Et
 erunt. Questio vero ortum habet ex premissis. qz dictūz
 est qz fideles graui
 ter affligētur ab an
 tichristo et satelliti
 bus suis: de hoc pos
 set aliquis admirā
 ri et querere quomō
 deus sic p̄mitteret
 iustos affligi ab ini
 quissimo homine. et
 responderetur qz non
 sū p̄phba. Hō agricola ego
 sum. qm̄ adā exemplū meū
 ab adolescētia mea: et dice
 tur ei. Quid sunt plage iste
 in medio manuum tuarum
n **E** Et dicet. His plagat̄ suz̄
 in domo eorum qui dilige
 bant me. Framea suscitare
 a super pastorem meuz̄: et su
 per virum coherentem mi
 hi dicit dominus exercitu
 rum. Percute pastore et dis
 p̄getur oves et conuertam
 manū meam ad paruulos
 et erunt in omni terra dicit
 dñs ptes due i ea disp̄gen
 tur et deficien̄t et tercia p̄s

mano p̄ messiam destruendo ppter mala qz fecit romanū
 imperiū populo iudaico. et apparet qz valde extorte et ma
 le exponit. qz imperatores romanū vocat nequā et pessimū.
 et sic nō p̄t dici pastor dei nec inherēs sibi. qz talis inhe
 rentia amiciciam significat. vñ in heb. dñ. Sup̄ virū m̄bi
 associatum. qd̄ de xpo optime exponit. vt dictum est.
r **P**ercute pastorem et disp̄gentur oves. hoc fuit imple
 tum quando apostoli in passione reliquerunt christū. vt
 dicit salvator. Mat̄. xxvi. ex quo patet qz hic passus in
 telligitur de christo. **s** **E** Et conuertam manū meam. i.
 potestatem meam. **t** **A**ld paruulos. i. ad apostolos. qz di
 cuntur hic paruuli eo qz timore fugerunt in passione xpi
 qui postea virtute diuina sic fuerunt firmati et solidati. qz
 gaudebant in tormentis fīm̄ qz dicitur. Actu. v. ca. Ibane
 apostoli gaudentes a conspectu concilij. qm̄ digni habiti
 sunt p̄ nomine ieshū contumeliam pati.

v **E** Et erunt. Hic incipit versus in hebreo vbi agitur de
 fidelū multiplicazione ad passiōem xpi sequente. **l** **m** **o**
 dicit. Ioh. xij. Nisi granū frumenti cadēs in terrā mortu
 um fuerit ip̄m̄ solū manet. si aut̄ mortuū fuerit multū
 fructum affert. Hcīdū igitur qz post passiōes xpi et pub
 licatiōem euangelij. populū totius mūdi in tres partes
 diuisus est: quarum una est iudeoz̄ obstinatoz̄. alta ē gē
 tilium in infidelitate remanentium. et de istis dicitur.
p **P**artes due in ea. id est. in terra.

y **D**isp̄gentur et deficien̄t. Hic defectus potest dupli
 citer intelligi. uno modo de defectu gracie et virtutis. et sic
 a temp̄ publicatiōis euangelij in quo omnes tenent ad
 fidē catholitcam. defecerūt due. alio modo de cessatiōe vtrī
 usq; secte. et sic deficien̄t in morte antīxpi quando omnes
 indei et gentiles conuertentur ad fidem christi. Tercia ve
 ro pars christianoz̄ de qua dicitur
z **E** Et tercia pars relinquetur in ea. i. in terra alijs duab⁹
 deficien̄tibus modis predictis.

Zacharie

a Et dicam terciam ptem p ignem. sacerbe tribulatio-
nis. qz xpiani p fuerut afficti a iudeis. vt in actib aplo-
ru in pluribus locis. et postea a romanis pncipibz et alijs
tyrannis. et qmns affligen in psecutioe antixpi. Verutn
qz h tribulatio e ad pbatione electo p et augmentu glorie
spor. ideo subditur

b Et vram eos si-

cuit vritur argentuz.

c Et nulla in eis re-

maneat imudicia: et

qz hces talibz snt ex-

audibiles. i o sequit

c Tp vocabit no-

m en meu. i. inuoca-

bit me in oratiu de-

nota d

c Et ego ex-

andiam eu. ad nutu

c Et ipz dicet mi-

hi r. qz pfitibz me

p fidem et ego eu p

approbationem.

c In ca. xiiij. vbi di-

citur in postil. Per-

dā noia idolo p.

c Additio.

c Hod autem

c Idolatria po st

aduentum cri-

st pnum cessa-

p mundum non

solum simpliciter sed

etiam totaliter satz

habetur in multz lo-

cis spaliter Esa. ii. c.

vbi dicitur. Et idola penitus pteren. Nec obstat qz dicit
de aliquibus barbaris. qz hec cessatio intelligitur fm co-
stitucoes seu p suetudines respublike. qz nulla est gens qz
cogat colere idola sicut siebat ante aduentu xpi. licet i mul-
tis pribus remanent aliqui nō solupud barbaros. h eti-
am apud alias nationes peccates in idolatria. sicut etiam
inter fideles multi errant supstitiosa facientes. cū hoc tamē
stat qz idolatria penitus cessauit cū nullus sit rex neqz alt-
qua potestas publica q cultum idolo p cōpellat sicut an-
te aduentum christi.

c Replica.

c cap. xiiij. vbi d. Perdam noia idolo p. exp onit
postil. de tpe antixpi qz cui morte nō cessabit i to-
to idolatria. Hurg. aut p modu redargutiois: dic
qz post aduentu xpi pnum cessauerit omnis idolatria non
solum simpliciter h etiam totaliter. Sed illud nō videb
ver aqz tpa silvestri et pstatini qz tota respublica romana
fuit idolatrie dedita. et cogebat ad idolastrandu: cui opul-
sioni restiterunt sancti martyres vscz ad mortez inclusiue:
vide huius materie correctionem supra Dan. ii. 7. vii. de
status percussa.

c Capitulum. xiiij.

c Ce dies Hic pñr resumitur psecutio antixpi ad h
p aliquid explicitur qd nō est supra explicatum. Et
dividitur in duas ptes. qz p ponitur dicta psecutio
scbo ponunt aliq ad ipam seqntia ibi. Et veniet. Circa p
num dicitur. a Et ce dies dñi veniut. i. a deo disposi-
ti et preuisi. b Et diuident spolia tua. ab antixpo et ei exercitu. c In medio tui. capta. s. ciuitate de qz sdbit.
d Et pgregabo oes getes r. qz de oibz getus aliqui
erunt in exercitu antixpi. e Et vastabuntur domus. qz in
de bona rapientur. f Et mulieres violabunt. antixps
em adherentibus sibi laxabit habenas cōcupisciente.
g Et egrediet ps ciuitat in captiuitate. vendita p fatel-
lites antixpi. h Et reliqui nō auferet ex vbe. qz aliqui
sbi morientur. et aliqui obedient antixpo. partim timore:
partim decepti ab eo: vt ditu est. s. et qm vbi deficit hū-
num remedium solet adesse dininu. ideo subditur.
i Et egredietur dñs. per effectum sue iusticie.

k Et prelibabitur ptra getes illas. i. cōtra antixpm et ei
exercitu. l Sicut platus est in die certamis quando
regem egypti pharaonē cum exercitu suo filios srl inse-
quentem submersit in mari rubro Exo. xliij. m Et sta-
bunt pedes eius r. qz in monte oliueti fulminabif anti-

christus: vt dictu e-

supra. et qz in talibus

dei vindictz solet cu

fulgure esse tremo-

tus. i o pbabilit po-

test dici qz in fulmia-

tide antixpi erit ter-

remotus etiam quo

gibit aliqua ps sui

exercitus. i o sdbit.

b Et scindet mōs

oliuaru r. exponit

aliqui hanc scissioz

in quatuor partes

fieri scz ad orientez.

occidentem. aquilo-

nem. et meridiē. Ha-

bi sa. vo dicit ipam

fieri in duas partes

ita qz vna pars mō-

tis inclinabitur ad

aqilonem. alia ad

meridiem et scissura

erat intermedia. ita

qz lōgitudo ei erit

ab oriente in occide-

tem et hoc psonat et

qd postea sudditur.

c Dm plungetur

vallis montu. i. vallis losaphat que est inter montem sy-
on et montem oliueti. ita qz habet monte oliueti ab ore-
te. et mōtem syon ab occidente o Ds qz ad pnum. s.
locu dicte scissure. que scissio montis oliueti iunget valli-
losaphat. e Et fugietis. timore dnci. f Sicut fug-
a fa. ter. in die ozie regis iuda. qz fm qz h. i. Paral. xxvi
volvit sibi usurpare pontificis officiu et tūc fuit pcuss le-
pra: et factus est terremotus vt de tali psumptioe ostēde-
retur ira diuina. g Et veniet. Hic pñr ponuntur tria se-
quētia mortem antixpi scz finale iudiciu et honorz pñmū
ibi. et erit. et status ecclie post antixpt exterminu ibi. et
renertetur. Circa pnum dicit. g Et veniet dñs ds me-
scz ad iudiciu. nō tñ immediate post morte antixpi. sed erit
ibi tempus mediū ut plenus dixi. Ezech. xxxix.

b Omnesqz sancti cu eo. qz cu ipso indicabit reprobos:
et maxime apli. qbus d Math. xix. Gedebitis z vos stu-
sedes. xij. r. i In die illa. s. iudicij. k Non erit lux
scz reprobis quoqz erit maior numerus fm qz d Math.
vij. Lata est via que dicit nos ad pditione et multi intra-
bunt p eam. l Sed fri. et ge. i. horror et timor qz p gelu
et frigus designant eo qz ex frigore timor causa refugien-
te sanguine ad cor. et sic membra exteriora reddunt frigida
et tremetia. m Et erit dies vna. s. iudicij. n Que no-
ta est domio fm qz dicitur Math. xxiiij. De die illa et ho-
ra nemo scit. neqz angelis in celo. h pater solis. qz hoc tamē
non excluduntur filius et spissactus quoqz est vna nocti-
cia cum patre. o Nō dies neqz nor. s. prie. dies em p
prie est latio solis sup terrā. et nor latio eius sub terra. p
generalis vo resurrectioe mortuop corpaz erunt incorru-
ptibilia. et sic cessabit generatio et corruptio in elementis
et motus celi qui est causa generatiois et corruptionis. et
sic nō erit dies et nor prie qz cansant ex motu solis.

p Et in tpe vespi erit lux. i. cessante tpe qd causat et mo-
tu celi erit lux pfecta beatis in gloria celesti sicut dictu e
de reprobis qz nō erit eis lux sed frigus et gelu.

q Et erit. Hic ponit scdm scz retributio pñmij cu dicit.

r Tu die illa exhibut aq viue de iisl. s. celesti. de qz dicit.
s Tu die illa exhibut aq viue de iisl. s. celesti. de qz dicit.

Liber

Neb. p. **A**ccessit ad montem syon et ad ciuitatem dei
vinetis iherlm celeste. et quod aquas viuas intelligit h. vita beata.

Fm q. dr. Apoc. vii. **A**gnus qui reget eos ducet eos ad vite

fontes aquarum qui dicunt hic exire de iherlm. quod deriuabunt ad

oestos beatos. id subditur. **S**ed iherlm eorum ad mare orientale

tale et quod beata vita

deriuabis eorum super-

posita equitate meri-

torum ad electos qui in

principio mundi nati

sunt et ad alios qui in fi-

ne mundi sunt nasci-

turi. **E**t autem per mare

intelligat congregatio-

bois patrum apostolorum.

Vbi dicitur quod per aq-

uas intelligunt populi

multi. mare vero dicitur

congregatio aquarum

Gen. i. **C**ongregatio-

nescientia aquarum appella-

uit maria. **I**n

estate et in hyeme erit

id est perpetuo. durato-

rem perpetua a parte fi-

mis est de ratione bitu-

dinis qui perpetuitas habet

designatur per successio-

nem estatis et hyemis

non quod tunc sint

propter

cum sint dominie tempora quod

tunc cessabit. sed quod pro-

pertuitas non potest signi-

ficari a nobis nisi per

tempora ipsa. **S**ic enim dicitur

de eternitate divina

Apocal. j. **Q**ui est et qui erit et qui venturus est. **V**erum et erit dominus

rex sicut omnes homines et angelorum

et erit nomen eius unus. i. p. n. ei noiamus a nobis pluribus non obstat. quia

noiamus eum sicut cognoscimus in cognitione autem dei de-

uenimus ex perfectiōibꝫ creaturā quod sunt plures et distin-

cte. sed in patria videbamus seipsum immedie. et sic noiamus uno sim-

plici nomine ab una simplici perfectiōe. **T**er reuertetur. hic

ponit tertium secundum status ecclesie post mortem antichristi. quod li-

cet procedat indicium et beatorum precium. si ponitur hic post. quod

sacra scriptura non semper sequitur ordinem temporis sed frequenter pri-

us facta vultus narrantur. et dividitur in tres partes. quod primo pro-

pheta describit hunc statum. secundo resumit penam antichristi et sui

exercitus ut addat aliqd quod. s. non est explicacum ibi. Et hoc

erit plaga. tertio redit ad propositum ibi. Et oestos. Circa primū

dicitur. **T**er reuertetur ois terra. i. oestos habitantes in terra

ad dominum ihesum christum mortuus antichristo. vi. s. dictum est.

Andic ad desertum regnum. i. a quoque loco quodcumque parum

ab hominibus habitato. **E**t exaltabitur. s. ecclesia quod fuerat ab

antichristo et suis depressa. vi. s. dictum est. potest etiam intelligi de

iherlm ad ihesum qui capiebat et depuniebat ab antichristo. ut dictum est

et post mortem eius exaltabitur. **E**t habitabit in loco suo

regnum. quod multi de iherlm captiuiabantur per antichristum: et timore eius

fugient multi quod ipso mortuo renarentur ita quod ciuitas in oī

ibus suis proutibus habitabit. **D**icit anathema. i. maledic-

cio. **E**t non erit amplius. qualis fuit tempore antichristi.

Sed sedebit iherlm secura. quod persecutio antichristi erit vltima.

Ter hec. hic propositum resumit exercitus antichristi exterminatum cum dicitur. Et hoc erit plaga regnum. s. antichristi et sui exercitus

qui pugnabunt contra iherlm ut dictum est. s. in finibus cap.

Cabescet caro vniuersitatis. i. deficit pestilētia et mor-

te. **T**er oculi eius prabescerent. deficiēt vultus visus.

Sed le iherlm eorum ad mare orientale et mediu[m] earum ad mare nouissimum. In estate et in hyeme erunt et erit dominus super oem terrarum. In die illa erit dominus unus et erit numerus eius unum: et erit reuertetur omnis frater usque ad desertum et colle rem ad austrum iherlm et exaltabitur in loco suo a porta beniamini usque ad locum porte prioris: et usque ad portas angulorum: et a turre ananehel usque ad torcularia regis. et habitabit in ea et e anathema non erit amplius. **S**ed sedebit iherlm secura et habet plaga qua percussio dominus reges qui pugnauerint aduersus iherlm. Tabescet caro vniuersitatis super pedestes suos et oculi eius contam-

In foraminibus suis. s. in locis suis que sunt quedam foramina in capite. **I**n die illa erit tumultus domini. i. immixtus a domino et quis ille sit subditur. **M**ercede vir manu primi sui. quod mutuis gladiis se interficiunt per tum ad aliquas pretium illius exercitus. sicut de philisteis turcaris dicitur. **R**egum. xiiij.

Ned iudas prudenter aduerteret. hier. exponet ut. s. xij. c.

O Et congregabuntur diuitie omium gentium in circuitu scilicet hierusalem. ibi enim appetabuntur diuitie quod

alibi rapiet antichristus et eius exercitus. et ibi erit sine vite terminus. ut dictum est.

Per hoc erit ruina equi et muli regum. quod animalia exercitus antichristi percutientur pestilentia sicut et homines et ista duo non fuerunt super regis exercita.

Quod omnes. hic propheta resumit. positum scilicet statutum ecclesie post antichristum quando omnes generaliter pertinet ad christum: ut. s. dictum est. ideo dicitur. Et omnes qui reliquias

fuerint de vniuersis gentibus qui veneraverunt contra hierusalem. quod aliqui venient cum antichristo magis coacti quam voluntarie. et isti convertentur ad christum visa alioquin morte. tamen subditur. **D**escendent ab anno in annum. i. singulis annis diebus solennibus ad hoc statutis ab ecclesia.

Sed adorent regem dominum exercitum. i. christum qui est rex non solum hominum sed etiam angelorum. **E**t celebrant festivitates tabernaculorum. non accipiuntur hic festum tabernaculorum puti iudei celebrant. quod cultus ille cessauit a tempore publicatiois euangelij. exticum enim ille cultus fuit moriturus et in cultum spualem mutatus. illa autem festivitas tabernaculorum fiebat in lege in memoriam filii israel in deserto habitauerunt in tabernaculis. et procedendo intraverunt terram permissionis. et figurabatur per hoc futurum tempore nostrarum. fideles procedendo de virtute in virtutem tempore peregrinationis huius vite intrarent terram viventium aperte panaria per christum. et hoc non celebrant boni christiani per hunc mundum transentes tandem peregrini et deueniant ad patriam padis et magis celebrabunt post mortem antichristi omnibus gentibus ad fidem christi convergent. potest etiam dici quod sicut christiani celebrant festa pasche et pentecostes. alio tamen modo non inde. sic etiam festum tabernaculorum celebrando officium et teinnia continetur tempore in septembri. in quo mense a iudeis celebrabatur festum tabernaculorum. xv. die mensis. et ista obseruatione christiana magis vigebit post mortem antichristi sic ut et alte obseruantur non. le. ut dictum est.

Verum erit qui non ascenderint de familiis terre ad hierusalem per atque non loquitur hic de iherlm historice sed metaphorice in quantum per iherlm significatur militaris ecclesia sicut dictum fuit diffusum. **E**sa. iiij. non enim poterunt conuenire omnes familiie terre in ciuitate hierusalem historice. quia de oibus partibus mundi non possent sic singulis annis conuenire: nec etiam ibi capi. propter quod quodammodo hebraica super istud causit quod non potest intelligi de aliquo ciuitate malis: sed iam est

Zacharie

prólogo

adimplētam. quia ecclesia noīe Irlm̄ est significata. et vīcī ad fines terre est dilatata. qz in oīb̄ terris sunt aliq̄ cīstiani. et magis implebit mortuo antīxp̄o. qz tūc oēs ve-

nient ad fidē xp̄i.

Nō erit sup eos imber. s. diuīe grē

et enāgēlice doctrine eo mō loquēdi q̄ dī Deuk. xxij.

Crescat vt plūnia do-

ctrīna mea fluat: vt

ros eloquī meum q̄sl imb̄ sup terram.

rc. y **A**nd si fā-